
 

1  

 

 
   ______________________________________________________________________________________________________
          

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA XVI SETTEMBRE” 
Via XVI Settembre, n. 17 – 00053 Civitavecchia (RM) - Tel.  0766/23270 – Fax 0766/580187 

C.M. RMIC8GQ00R – C.F. 91064900581 - www.comprensivocivitavecchia1.gov.it 
RMIC8GQ00R@istruzione.it – RMIC8GQ00R@pec.istruzione.it  

  _____________________________________________________________________________  
  

All’Albo on line  

Al Sito Web  

Agli Atti  

               
 

Oggetto: determina dirigenziale per l’avvio della procedura per la selezione di un esperto 

interno progettista e collaudatore 
  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”  

  

Progetto: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-170 

CUP: H34D22000860006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche e in particolare gli artt. 8 e 9;  

VISTO   il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 come integrato e modificato dal D. Lgs. 20 
giugno 2016, n. 116, dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 e dal D. Lgs. 20 luglio  

2017, n. 118 e in particolare gli artt. 35 e 36;  

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTO    che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA XVI SETTEMBRE - C.F. 91064900581 C.M. RMIC8GQ00R - A444DF0 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0008047/U del 27/09/2022 11:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:RMIC8GQ00R@istruzione.it
mailto:RMIC8GQ00R@pec.istruzione.it


 

2  

 

VISTE   le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del  

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;  

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO    il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

 VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 20/12/2021 e successive modificazioni 

e integrazioni, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025;  

VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 13/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTE   le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 

del 21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 
6534 del 15.04.2016;  

VISTO  l’Avviso pubblico prot. N. AOOGABMI\38007 del 27/05/2022 finalizzato alla 

realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per 

la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi  

VISTA     la nota Prot. n. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 autorizzazione progetto: 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”   

VISTA     

  

la necessità di individuare un esperto progettista ed un collaudatore per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto,  

DETERMINA  

1. di procedere, mediante procedura comparativa ai sensi dell’art. 43 del D.I. 28 agosto 

2018, n 129, alla selezione di un esperto progettista e di un collaudatore per il progetto in 

oggetto;  

2. di approvare la modulistica complementare che fa parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione;  

3. che i soggetti invitati alla procedura selettiva devono presentare le candidature, 

unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i 

termini indicati.  

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

                Dott.ssa Francesca Licciardello 

 
                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                                                                            dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 



1  

 

Allegato A 

Al Dirigente Scolastico  
ISTITUTO COMPRENSIVO Via XVI Settembre  

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI  
ESPERTO INTERNO PROGETTISTA/COLLAUDATORE  

Il/La sottoscritto/a _______________________________ (cognome e nome) ____________________ nato/a  prov. 

__________ il _________________ Residente in ____________________________________________  prov. 

_____________ via/Piazza _______________________________________________________________  telefono 

_______________________________ E MAIL- ___________________________________________  TITOLO DI 

STUDIO POSSEDUTO _____________________________________________ conseguito presso 

____________________________________________con voti_____________________   

C H I E D E 

alla S.V. di partecipare alla selezione, in qualità di ESPERTO INTERNO per il progetto FESR PON Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”– Avviso pubblico AOOGABMI - prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 – 

Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia. 

  
□  Progettista  

□  Collaudatore  

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del 

citato D.P.R. n. 445/00, dichiara:  

. di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di procedimenti penali 

ovvero __________________________________________;  

. di non essere stato destituito da pubblico impiego;  

. di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego;  

. essere dipendente di Codesta Amministrazione;  

. di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto.  

Alla presente istanza allega:  

. tabella di valutazione dei titoli per selezione di esperto progettista; 

. curriculum vitae in formato europeo; 

. ogni altro titolo utile alla selezione. 

 
Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel 

rispetto della normativa sulla privacy vigente, per gli adempimenti connessi alla presente 

procedura.  

       Data                                                                                                                                       FIRMA 



2  

 

 

Allegato B 

 

Al Dirigente Scolastico  

ISTITUTO COMPRENSIVO Via XVI Settembre  

CANDIDATO  

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER SELEZIONE DI ESPERTO  

    PUNTEGGIO  

TITOLI  PUNTI  PUNTI  

1. Pregresse esperienze in progetti di laboratori in qualità di 

progettista/collaudatore (max 10 esperienze )  

3 per ogni esperienza    

2. Competenze informatiche certificate (max 4 certificazioni)  3 per ogni certificazione    

3. Esperienze di docenza in corsi di formazione attinenti 

all’incarico (Max 10 esperienze)  

2 per ogni esperienza    

4. Laurea attinente  3    

5. Altra Laurea  1    

6. Specializzazione in corsi di perfezionamento (max 2 

esperienze)  

1  per  ogni  corso  di 

perfezionamento  

   

7. Altri titoli specifici inerenti all’incarico (max 2 titoli)  1 per ogni titolo    

8. Eventuali pubblicazioni, dispense didattiche attinenti (max 2 

due pubblicazioni)  1 per ogni pubblicazione, ecc.  
  

  PUNTEGGIO TOTALE    

  

Data                                                                                                                                                        Firma  

  

  

 


		2022-09-28T13:33:08+0200
	FRANCESCA LICCIARDELLO




